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Уважаемые руководители! 

  

Направляем аналитическую справку по анализу региональных 

диагностических работ для учащихся 10 классов в 2020 году с 

рекомендациями учреждениям для анализа и выстраивания в 

образовательном учреждении и в районе дальнейшей работы по 

повышению качества подготовки обучающихся к итоговой аттестации. 
  

Приложение: на 15 л. в 1 экз. 

  

 

Начальник отдела образования                                                     Ю.В. Ступак  

 

 

 

 

 

 

 

  

Руководителям 

образовательных 

организаций Кировского 

района Санкт-Петербурга 

 



Аналитическая справка об итогах диагностических работ для обучающихся 

10 классов по программам основного общего образования в октябре 2020 года в 

образовательных организациях Кировского района Санкт-Петербурга 

 

На основании письма № 03-28-6858/20-0-0 от 19.08.2020 Комитета по 

образованию в октябре 2020 года с целью определения уровня и качества знаний, 

полученных обучающимися по завершении освоения образовательных программ 

основного общего образования, проходили диагностические работы по программам 

основного общего образования для всех обучающихся 10-х классов. 

Диагностические работы для обучающихся 10-х классов проводились по 

следующим учебным предметам: русский язык, математика, предмет по профилю 

обучения (один предмет для всего класса, кроме литературы). Для классов 

универсального профиля было рекомендовано проведение работы по 

обществознанию. 

Даты проведения диагностических работ: 

02.10.2020 – русский язык/математика 

08.10.2020 – математика/русский язык 

14.10.2020 – предметы по профилю, в том числе иностранные языки 

(письменная часть) 

16.10.2020 – иностранные языки (устная часть) 

Начало проведения работ – 10.00. Печать бланков и КИМ выполнялась ОУ 

самостоятельно. Проверка работ осуществлялась экспертами ПК ГИА-9. 

В диагностической работе приняли участие 46 ОУ Кировского района 

(включая ЦО, 2 интернат и частные ОО). 

Итоги ДР-2020 10 класс по русскому языку 

 

№ 
ОУ 

Количество 

обучающихся 

Средняя 

отметка 

Средний 

первичный 

балл 

Не прошли 

порог (%) 
4 и 5 (%) 

1.  5261 76 4,4 28,8 1,3 89,5 

2.  5254 54 4,5 28,6  92,6 

3.  Взмах 10 4,5 27,8  100,0 

4.  5506 22 4,2 27,3  86,4 

5.  5244 46 4,1 27,0  78,3 

6.  5248 33 4,2 26,9  81,8 

7.  5249 50 4,1 26,8 2,0 76,0 

8.  5539 29 4,2 26,8  86,2 

9.  5551 72 4,1 26,7 1,4 86,1 

10.  5393 50 4,2 26,7 2,0 78,0 

11.  5284 31 3,9 26,5  71,0 

12.  5481 22 3,9 26,5  63,6 

13.  5283 20 4,3 26,3  80,0 

14.  5654 6 4,0 26,0  83,3 

15.  5504 57 4,0 25,9 1,8 73,7 

16.  5384 58 4,0 25,8  69,0 

17.  5282 36 4,0 25,8 2,8 69,4 

18.  5378 43 4,1 25,7  74,4 

19.  5397 52 4,1 25,7  82,7 

20.  5501 47 3,9 25,7  74,5 

21.  5389 26 4,0 25,7  80,8 

22.  5002 11 4,0 25,6  72,7 

23.  5274 30 4,1 25,6  80,0 

24.  5223 23 3,8 25,5  65,2 

25.  5388 23 4,0 25,5  78,3 

26.  5386 25 3,9 25,1  80,0 



27.  Дельта 3 3,7 25,0  66,7 

28.  5387 63 3,9 24,9 1,6 71,4 

29.  5585 52 3,8 24,9 0,0 69,2 

30.  5377 56 3,9 24,9 3,6 71,4 

31.  5379 14 3,6 24,7  50,0 

32.  5503 26 3,8 24,7  61,5 

33.  5264 48 3,8 24,4 4,2 56,3 

34.  ШРЯ 4 3,8 24,0 25,0 75,0 

35.  5240 20 3,7 23,9 5,0 60,0 

36.  5221 18 3,5 23,8  38,9 

37.  5277 24 3,4 22,8 4,2 41,7 

38.  5658 25 3,4 22,6 8,0 44,0 

39.  5392 15 3,3 22,6 6,7 40,0 

40.  5251 14 3,5 22,1 7,1 35,7 

41.  5269 27 3,4 21,9 14,8 40,7 

42.  5381 15 3,3 21,5 26,7 33,3 

43.  5250 22 3,3 21,3 9,1 36,4 

44.  5608 16 3,3 21,3 18,8 43,8 

45.  5162 57 2,6 14,5 50,9 5,3 

46.  5493          

47.  5538      

 ИТОГО 1471 3,9 25,2 4,1 69,0 

 

По русскому языку средний первичный балл по Кировскому району составил 

25,2. Результаты выше среднего показали 25 ОУ района. Среди них два ОУ из числа 

ШНОР (2 интернат и школа №388). Результаты ниже среднего показали 20 ОУ. Среди 

них пять ОУ из числа ШНОР (377, 503, 221, 277, 251). В нижнем дециле 5 ОУ района: 

269, 381, 250, 608, ЦО162. В указанный дециль не попала ни одна из ШНОР. 

Разброс значений показателя «доля участников, не преодолевших 

минимальную границу» находится в диапазоне от минимального 0% до 25% в ЧОУ 

ШРЯ, 26,7% в ОУ 381 и максимального 50,9% в ЦО 162. 

Результаты по кластерам ДР-2020 10 класс по русскому языку  

Кластер 1 - школы, имеющие сложный контингент и демонстрирующие 

низкие образовательные результаты: 221, 240, 250, 251, 264, 277, 283, 377, 381, 501, 

538, 608 

ОУ 

1 кластер 

Количество 

обучающихся 

Средняя 

отметка 

Средний 

первичный 

балл 

Не прошли 

порог (%) 
4 и 5 (%) Примечание 

5283 20 4,3 26,3  80,0   

5501 47 3,9 25,7  74,5   

5377 56 3,9 24,9 3,6 71,4 ШНОР 

5264 48 3,8 24,4 4,2 56,3   

5240 20 3,7 23,9 5,0 60,0   

5221 18 3,5 23,8  38,9 ШНОР 

5277 24 3,4 22,8 4,2 41,7 ШНОР 

5251 14 3,5 22,1 7,1 35,7 ШНОР 

5381 15 3,3 21,5 26,7 33,3   

5250 22 3,3 21,3 9,1 36,4   

5608 16 3,3 21,3 18,8 43,8   

5538         Не писали 

Итог по 

кластеру 300 3,6 23,4 7,1 52,0   

По району 1471 3,9 25,2 4,1 69,0   



 

Среди 12 ОУ 1 кластера, имеющих сложный контингент и демонстрирующие 

низкие образовательные результаты две школы показали результаты выше среднего 

по району (283 и 501). 

Кластер 2 -  школы, имеющие сложный контингент и демонстрирующие 

высокие образовательные результаты: 2 интернат, 249, 254, 269, 378, 386, 392, 551, 

585 

ОУ 

2 кластер 

Количество 

обучающихся 

Средняя 

отметка 

Средний 

первичный 

балл 

Не прошли 

порог (%) 
4 и 5 (%) Примечание 

5254 54 4,5 28,6  92,6   

5249 50 4,1 26,8 2,0 76,0   

5551 72 4,1 26,7 1,4 86,1   

5378 43 4,1 25,7  74,4   

5002 11 4,0 25,6  72,7 ШНОР 

5386 25 3,9 25,1  80,0   

5585 52 3,8 24,9  69,2   

5392 15 3,3 22,6 6,7 40,0   

5269 27 3,4 21,9 14,8 40,7   

Итог по 

кластеру 349 3,9 25,3 2,8 70,2   

По району 1471 3,9 25,2 4,1 69,0   

 

Среди 9 ОУ 2 кластера, имеющих сложный контингент и демонстрирующие 

высокие образовательные результаты пять школ показали результаты выше среднего 

по району (254, 249, 551, 378 и 2 интернат). Среди них 2 интернат (из числа ШНОР). 

Несмотря на принадлежность к кластеру школ с высокими результатами 4 ОУ 

показали результаты ниже среднего по району: ОУ 386 и 585 незначительно ниже, ОУ 

392 и 269 значительно ниже. 

Кластер 3 -  школы, имеющие благополучный контингент и демонстрирующие 

низкие образовательные результаты: 282, 379, 388, 503, 658 

ОУ  

3 кластер 

Количество 

обучающихся 

Средняя 

отметка 

Средний 

первичный 

балл 

Не прошли 

порог (%) 
4 и 5 (%) Примечание 

5282 36 4,0 25,8 2,8 69,4   

5388 23 4,0 25,5  78,3 ШНОР 

5379 14 3,6 24,7  50,0   

5503 26 3,8 24,7  61,5 ШНОР 

5658 25 3,4 22,6 8,0 44,0   

Итог по 

кластеру 124 3,7 24,7 2,2 60,6   

По району 1471 3,9 25,2 4,1 69,0   

 

Среди 5 ОУ 3 кластера, имеющие благополучный контингент и 

демонстрирующие низкие образовательные результаты две школы показали 

результаты выше среднего по району (282 и 388). Среди них ОУ388 (из числа ШНОР). 

Кластер 4 -  школы, имеющие благополучный контингент и демонстрирующие 

высокие образовательные результаты: 223, 244, 248, 261, 274, 284, 387, 384, 389, 393, 

397, 481, 493, 504, 506, 539, 654 



ОУ 

4 кластер 

Количество 

обучающихся 

Средняя 

отметка 

Средний 

первичный 

балл 

Не прошли 

порог (%) 
4 и 5 (%) Примечание 

5261 76 4,4 28,8 1,3 89,5   

5506 22 4,2 27,3  86,4   

5244 46 4,1 27,0  78,3   

5248 33 4,2 26,9  81,8   

5539 29 4,2 26,8  86,2   

5393 50 4,2 26,7 2,0 78,0   

5284 31 3,9 26,5  71,0   

5481 22 3,9 26,5  63,6   

5654 6 4,0 26,0  83,3   

5504 57 4,0 25,9 1,8 73,7   

5384 58 4,0 25,8  69,0   

5397 52 4,1 25,7  82,7   

5389 26 4,0 25,7  80,8   

5274 30 4,1 25,6  80,0   

5223 23 3,8 25,5  65,2   

5387 63 3,9 24,9 1,6 71,4   

5493           Не писали 

Итог по 

кластеру 624 4,1 26,3 0,4 77,6   

По району 1471 3,9 25,2 4,1 69,0   

 

Среди 16 ОУ 4 кластера, имеющие благополучный контингент и 

демонстрирующие высокие образовательные результаты только одна школа показала 

результаты немного ниже среднего по району (лицей 387). 

Итоги ДР-2020 10 класс по математике 

№ ОУ 
Количество 

обучающихся 

Средняя 

отметка 

Средний 

первичный 

балл 

Не прошли 

порог (%) 
4 и 5(%) 

1 5261 76 4,9 26,0  100,0 

2 5393 50 4,8 25,0 2,0 98,0 

3 5244 46 4,7 22,7  100,0 

4 5282 37 4,5 21,8  100,0 

5 5254 57 4,4 21,1 3,5 96,5 

6 5481 25 4,3 21,0  96,0 

7 5384 58 4,4 20,9  96,6 

8 5223 22 4,4 20,7  100,0 

9 5264 48 4,4 20,7 2,1 89,6 

10 5248 34 4,3 20,1  94,1 

11 5002 10 4,2 20,0  100,0 

12 5539 29 4,3 19,8  100,0 

13 5221 26 4,2 19,8  92,3 

14 5249 50 4,2 19,7  90,0 

15 5551 68 4,2 19,3  95,6 

16 5250 22 4,0 19,2 9,1 90,9 

17 5654 6 4,3 19,2  100,0 

18 5504 57 4,1 18,9  94,7 

19 5387 64 4,1 18,9  92,2 

20 5277 26 4,1 18,6  100,0 

21 5378 30 4,1 18,5  86,7 

22 5386 24 4,2 18,5  95,8 



23 5284 34 4,0 18,5 2,9 88,2 

24 Взмах 8 4,1 18,3  100,0 

25 5283 22 4,0 18,1  86,4 

26 5379 14 3,9 18,1  64,3 

27 5377 56 4,0 17,9  83,9 

28 5397 46 4,0 17,8  82,6 

29 5503 24 3,9 17,8 4,2 83,3 

30 5389 27 3,9 17,7  88,9 

31 5506 17 3,9 17,6  88,2 

32 5274 31 3,9 17,6  71,0 

33 5585 51 4,0 17,3  90,2 

34 5493 24 3,9 17,1  83,3 

35 ШРЯ 4 4,0 17,0  100,0 

36 5392 18 3,9 16,8  88,9 

37 5658 26 3,7 16,1  73,1 

38 5381 13 3,7 16,1  69,2 

39 5501 44 3,7 16,0  70,5 

40 5388 20 3,6 15,7  55,0 

41 5608 16 3,7 15,6 6,3 68,8 

42 5240 17 3,7 15,5 5,9 58,8 

43 Дельта 4 3,8 15,5  75,0 

44 5269 29 3,6 15,1 10,3 65,5 

45 5251 15 3,5 15,0 20,0 53,3 

46 5162 58 2,8 9,9 43,1 17,2 

47 5538      

 ИТОГО 1483 4,1 19,0 2,8 86,0 

 

По русскому языку средний первичный балл по Кировскому району составил 

19,0. Результаты выше среднего показали 17 ОУ района. Среди них два ОУ из числа 

ШНОР (2 интернат и школа №221). Результаты ниже среднего показали 29 ОУ. Среди 

них пять ОУ из числа ШНОР (277, 377, 503, 388 и 251). В нижнем дециле 5 ОУ 

района: 240, Дельта, 269, 251, ЦО162. В указанный дециль попала ОУ 251 из числа 

ШНОР. 

Разброс значений показателя «доля участников, не преодолевших 

минимальную границу» находится в диапазоне от минимального 0% до 20% в ОУ 251 

и максимального 43,1% в ЦО 162. 

Результаты по кластерам ДР-2020 10 класс по математике  

Кластер 1 - школы, имеющие сложный контингент и демонстрирующие 

низкие образовательные результаты: 221, 240, 250, 251, 264, 277, 283, 377, 381, 501, 

538, 608 

ОУ 

1 кластер 

Количество 

обучающихся 

Средняя 

отметка 

Средний 

первичный 

балл 

Не прошли 

порог (%) 
4 и 5 (%) Примечание 

5264 48 4,4 20,7 2,1 89,6   

5221 26 4,2 19,8  92,3 ШНОР 

5250 22 4,0 19,2 9,1 90,9   

5277 26 4,1 18,6  100,0 ШНОР 

5283 22 4,0 18,1  86,4   

5377 56 4,0 17,9  83,9 ШНОР 

5381 13 3,7 16,1  69,2   

5501 44 3,7 16,0  70,5   

5608 16 3,7 15,6 6,3 68,8   

5240 17 3,7 15,5 5,9 58,8   



5251 15 3,5 15,0 20,0 53,3 ШНОР 

5538          Не писали 

Итог по 

кластеру 305 3,9 17,5 3,9 78,5   

ИТОГО 1483 4,1 19,0 2,8 86,0   

 

Среди 12 ОУ 1 кластера, имеющих сложный контингент и демонстрирующие 

низкие образовательные результаты три школы показали результаты выше среднего 

по району (264, 221 и 250). Среди них ОУ 221 из числа ШНОР. 

Кластер 2 -  школы, имеющие сложный контингент и демонстрирующие 

высокие образовательные результаты: 2 интернат, 249, 254, 269, 378, 386, 392, 551, 

585 

ОУ 

2 кластер 

Количество 

обучающихся 

Средняя 

отметка 

Средний 

первичный 

балл 

Не прошли 

порог (%) 
4 и 5 (%) Примечание 

5254 57 4,4 21,1 3,5 96,5   

5002 10 4,2 20,0  100,0 ШНОР 

5249 50 4,2 19,7  90,0   

5551 68 4,2 19,3  95,6   

5378 30 4,1 18,5  86,7   

5386 24 4,2 18,5  95,8   

5585 51 4,0 17,3  90,2   

5392 18 3,9 16,8  88,9   

5269 29 3,6 15,1 10,3 65,5   

Итог по 

кластеру 337 4,1 18,5 1,5 89,9   

ИТОГО 1483 4,1 19,0 2,8 86,0   

 

Среди 9 ОУ 2 кластера, имеющих имеющие сложный контингент и 

демонстрирующие высокие образовательные результаты четыре школы показали 

результаты выше среднего по району (254, 2 интернат, 249 и 551). Среди них 2 

интернат из числа ШНОР (как и по русскому языку). Несмотря на принадлежность к 

кластеру школ с высокими результатами 5 ОУ показали результаты ниже среднего по 

району: ОУ 392 и 269 значительно ниже (как и по русскому языку). 

Кластер 3 -  школы, имеющие благополучный контингент и демонстрирующие 

низкие образовательные результаты: 282, 379, 388, 503, 658 

ОУ  

3 кластер 

Количество 

обучающихся 

Средняя 

отметка 

Средний 

первичный 

балл 

Не прошли 

порог (%) 
4 и 5 (%) Примечание 

5282 37 4,5 21,8  100,0   

5379 14 3,9 18,1  64,3   

5503 24 3,9 17,8 4,2 83,3 ШНОР 

5658 26 3,7 16,1  73,1   

5388 20 3,6 15,7  55,0 ШНОР 

Итог по 

кластеру 121 3,9 17,9 0,8 75,1   

ИТОГО 1483 4,1 19,0 2,8 86,0   

 



Среди 5 ОУ 3 кластера, имеющие благополучный контингент и 

демонстрирующие низкие образовательные результаты только школа №282 показали 

результаты выше среднего по району (как и по русскому языку). 

Кластер 4 -  школы, имеющие благополучный контингент и демонстрирующие 

высокие образовательные результаты: 223, 244, 248, 261, 274, 284, 387, 384, 389, 393, 

397, 481, 493, 504, 506, 539, 654 

ОУ 

4 кластер 

Количество 

обучающихся 

Средняя 

отметка 

Средний 

первичный 

балл 

Не 

прошли 

порог (%) 

4 и 5 (%) Примечание 

5261 76 4,9 26,0  100,0   

5393 50 4,8 25,0 2,0 98,0   

5244 46 4,7 22,7  100,0   

5481 25 4,3 21,0  96,0   

5384 58 4,4 20,9  96,6   

5223 22 4,4 20,7  100,0   

5248 34 4,3 20,1  94,1   

5539 29 4,3 19,8  100,0   

5654 6 4,3 19,2  100,0   

5504 57 4,1 18,9  94,7   

5387 64 4,1 18,9  92,2   

5284 34 4,0 18,5 2,9 88,2   

5397 46 4,0 17,8  82,6   

5389 27 3,9 17,7  88,9   

5506 17 3,9 17,6  88,2   

5274 31 3,9 17,6  71,0   

5493 24 3,9 17,1  83,3   

Итог по 

кластеру 646 4,2 20,0 0,3 92,6   

ИТОГО 1483 4,1 19,0 2,8 86,0   

 

Среди 17 ОУ 4 кластера, имеющие благополучный контингент и 

демонстрирующие высокие образовательные результаты девять школ показали 

результаты выше среднего по району (261, 393, 244, 481, 384, 223, 248, 539 и 654). 

Несмотря на принадлежность к кластеру школ с высокими результатами 8 ОУ 

показали результаты ниже среднего по району: ОУ 504 незначительно ниже, 387 

незначительно ниже (как и по русскому языку), ОУ 284, 397, 389, 506, 274, 493 

значительно ниже. 

 

Итоги ДР-2020 10 класс по обществознанию 

 

ОУ 

Количество 

обучающихся 

Средняя 

отметка 

Средний 

первичный 

балл 

Не прошли 

порог (%) 
4 и 5 (%) 

Примечание 

5261 10 4,1 27,2   100,0  

5506 22 4,0 25,8   77,3  

5284 33 3,8 24,8 3,0 75,8  

5384 29 3,9 24,8   75,9  

5386 25 3,8 24,2   72,0  

5249 26 3,8 24,2   76,9  

5585 36 3,8 24,1   72,2  



5481 22 3,7 24,1   72,7  

5539 28 3,7 23,9   71,4  

5504 17 3,6 23,6   64,7  

5282 36 3,7 23,6   63,9  

5248 15 3,7 23,5   53,3  

5283 26 3,6 23,4   57,7  

5387 23 3,6 23,2   56,5  

5221 25 3,7 23,1 4,0 64,0 ШНОР 

5264 21 3,5 22,6   52,4  

5277 12 3,6 22,5   50,0 ШНОР 

5388 22 3,5 22,0   45,5 ШНОР 

5379 13 3,4 21,9   38,5  

5392 16 3,5 21,8   50,0  

5654 6 3,5 21,5   50,0  

5240 18 3,3 21,2 5,6 38,9  

5002 10 3,4 20,7   40 ШНОР 

5501 23 3,2 20,0   21,7  

5377 26 3,2 19,9 3,8 19,2  

5269 30 3,2 19,3 10,0 33,3  

5251 16 3,3 19,0 6,3 31,3 ШНОР 

5658 25 3,2 18,7 12,0 28,0  

5608 14 3,1 17,9   7,1  

Дельта 3 3,0 16,0   0,0  

5162 51 2,9 14,4 13,7    

ИТОГО 679 3,5 22,0 2,7 51,1  

 

Итоги ДР-2020 10 класс по биологии  

ОУ 
Количество 

обучающихся 

Средняя 

отметка 

Средний 

первичный 

балл 

Не прошли 

порог (%) 
4 и 5 (%) 

5261 2 4,5 32,5 0 100,0 

5387 14 3,9 28,0 0 71,4 

5389 18 4,6 35,9 0 100,0 

5551 44 4,8 37,5 0 100,0 

ИТОГО 78 4,6 35,3 0 94,9 

 

Итоги ДР-2020 10 класс по географии 

ОУ 
Количество 

обучающихся 

Средняя 

отметка 

Средний 

первичный 

балл 

Не прошли 

порог (%) 
4 и 5 (%) 

5381 12 3,8 21,0 0 66,7 

ИТОГО 12 3,8 21,0 0 66,7 

 

Итоги ДР-2020 10 класс по информатике 

ОУ 
Количество 

обучающихся 

Средняя 

отметка 

Средний 

первичный 

балл 

Не прошли 

порог (%) 
4 и 5(%) 

5244 18 4,0 12,5 0 94,4 

5250 22 3,5 11,4 4,5 45,5 



5261 28 4,4 15,9 0 100,0 

5377 30 3,2 8,7 13,3 36,7 

5393 48 4,0 13,6 4,2 79,2 

5501 25 3,9 12,9 0 76,0 

5504 11 3,5 10,8 0 54,5 

5551 29 3,6 11,2 10,3 65,5 

5585 14 3,8 12,1 0 64,3 

ИТОГО 225 3,8 12,3 4,4 69,8 

 

Итоги ДР-2020 10 класс по физике 

ОУ 
Количество 

обучающихся 

Средняя 

отметка 

Средний 

первичный 

балл 

Не прошли 

порог (%) 
4 и 5 (%) 

5244 23 3,7 23,7   69,6 

5249 24 3,3 19,8   33,3 

5261 6 4,2 30,7   100,0 

5264 23 3,7 23,8   69,6 

5378 25 4,0 26,2   92,0 

5384 29 3,8 24,6   69,0 

5387 23 3,4 21,3 8,7 43,5 

ИТОГО 153 3,7 23,6 1,3 64,7 

Итоги ДР-2020 10 класс по химии 

ОУ 
Количество 

обучающихся 

Средняя 

отметка 

Средний 

первичный 

балл 

Не прошли 

порог (%) 
4 и 5 (%) 

5261 13 5,0 37,2 0 100,0 

5503 24 3,9 23,7 0 70,8 

ИТОГО 37 4,3 28,4 0 81,1 

 

Итоги ДР-2020 10 класс по английскому языку 

ОУ 
Количество 

обучающихся 

Средняя 

отметка 

Средний 

первичный 

балл 

Не прошли 

порог (%) 
4 и 5(%) 

5248 14 4,3 54,9   92,9 

5254 47 4,3 54,8 2,1 85,1 

5261 12 4,9 61,9   100,0 

5274 21 3,5 44,2 19,1 57,1 

5277 13 2,3 25,5 76,9 7,7 

5397 50 4,2 53,8   80,0 

5504 26 4,1 52,8   76,9 

Взмах 6 4,2 53,3   83,3 

ШРЯ 2 5,0 59,0   100,0 

ИТОГО 191 4,1 51,6 7,9 75,9 

 

Итоги ДР-2020 10 класс по немецкому языку 

ОУ 
Количество 

обучающихся 

Средняя 

отметка 

Средний 

первичный 

балл 

Не прошли 

порог (%) 
4 и 5(%) 

5223 21 3,1 38,5 19 28,6 

5274 7 3,3 40,7 14,3 42,9 



ИТОГО 28 3,1 39,1 17,9 32,1 

Результаты ДР-2020 10 класс в ШНОР 

 № ОУ русский математика информатика обществознание химия английский 

1 2инт 25,6 20,0   20,7     

2 221 23,8 19,8   23,1     

3 251 22,1 15,0   19,0     

4 277 22,8 18,6   22,5   25,5 

5 377 24,9 24,9 8,7       

6 388 25,5 15,7   22,0     

7 503 24,7 17,8     23,7   

Кировский 

район 25,2 19,0 12,3 22,0 28,4 51,6 

 

По итогам ДР среди ОУ из числа ШНОР лучшие результаты показал 2 

интернат. По двум из трех предметов результаты выше среднего по району 

продемонстрировали ОУ 2 интернат, ОУ 221 и ОУ 388. По всем трем предметам 

результаты ниже среднего по району показали ОУ 251 и 503.  

Выводы 

ОУ Русский Математика Кластер Примечание Выводы 

5221 23,8 19,8 

1 

ШНОР ОУ 221, 250, 264, 283, 501 

показали результаты выше 

средних в районе по одному 

предмету, тем самым 

продемонстрировали высокий 

потенциал обучающихся 10-х 

классов. 

Результаты  ОУ 221 

позволяют сделать вывод об 

исключении ОУ из списка 

ШНОР. 

5250 21,3 19,2   

5264 24,4 20,7   

5283 26,3 18,1   

5501 25,7 16,0   

5240 23,9 15,5   

5251 22,1 15,0 ШНОР 

5277 22,8 18,6 ШНОР 

5377 24,9 17,9 ШНОР 

5381 21,5 16,1   

5538     Не участвовали в ДР 

5608 21,3 15,6   

5002 25,6 20,0 

2 

ШНОР ОУ 2 интернат, 249, 254, 551 

показали результаты выше 

средних в районе по двум 

предметам, ОУ 378 – по 

русскому языку, тем самым 

продемонстрировали высокий 

потенциал обучающихся 10-х 

классов. Результаты 2 

интерната позволяют 

сделать вывод об исключении 

ОУ из списка ШНОР. 

ОУ 269, 386, 392, 585 показали 

результаты ниже средних в 

районе по двум предметам. 

5249 26,8 19,7   

5254 28,6 21,1   

5551 26,7 19,3   

5378 25,7 18,5   

5269 21,9 15,1   

5386 25,1 18,5   

5392 22,6 16,8   

5585 24,9 17,3   

5282 25,8 21,8 

3 

  ОУ 282  показало результаты 

выше средних в районе по двум 

предметам, ОУ 388 – по 

русскому языку, тем самым 

продемонстрировав высокий 

потенциал обучающихся 10-х 

классов. 

Результаты  ОУ 388 

5388 25,5 15,7 ШНОР 

5379 24,7 18,1   

5503 24,7 17,8 ШНОР 

5658 22,6 16,1   



позволяют сделать вывод об 

исключении ОУ из списка 

ШНОР. 

Результаты ОУ 282 

позволяют отнести школу к 

кластеру 4. 

5223 25,5 20,7 

4 

  ОУ 223, 244, 248, 261, 384, 393, 

481, 539, 654 показали 

результаты выше средних в 

районе по двум предметам, ОУ 

274, 284, 389, 397, 504, 506 – по 

русскому языку, тем самым 

продемонстрировали высокий 

потенциал обучающихся 10-х 

классов. Результаты 2 

интерната позволяют сделать 

вывод об исключении ОУ из 

списка ШНОР. 

ОУ 387 показало результаты 

ниже средних в районе по 

двум предметам. 

5244 27,0 22,7   

5248 26,9 20,1   

5261 28,8 26,0   

5384 25,8 20,9   

5393 26,7 25,0   

5481 26,5 21,0   

5539 26,8 19,8   

5654 26,0 19,2   

5274 25,6 17,6   

5284 26,5 18,5   

5389 25,7 17,7   

5397 25,7 17,8   

5504 25,9 18,9   

5506 27,3 17,6   

5387 24,9 18,9   

5493   17,1 
Не участвовали в ДР по 

русскому языку  

 

Результаты ДР 10-х классов (отметки) в динамике ОГЭ-2018 и ОГЭ-2019 

ОУ ШНОР 

Русский язык Математика 

Вывод 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 

162  2,90 3,03 2,6 2,57 2,69 2,8 Стабильно низкие результаты 

221 да 3,74 3,98 3,5 3,60 3,72 4,2 
Стабильно низкие результаты, положительная 

динамика по математике 

223  3,93 4,31 3,8 3,82 3,73 4,4 Результаты не стабильны 

240  3,59 3,83 3,7 3,14 3,22 3,7 Стабильно низкие результаты 

244  4,44 4,57 4,1 4,33 4,54 4,7 Стабильно высокие результаты 

248  4,85 4,60 4,2 4,37 4,35 4,3 Стабильно высокие результаты 

249  4,37 4,11 4,1 4,18 3,96 4,2 Стабильно высокие результаты 

250  3,42 3,75 3,3 4,12 3,58 4,0 Стабильно низкие результаты 

251 да 3,06 3,65 3,5 3,15 3,13 3,5 Стабильно низкие результаты 

254  4,25 4,56 4,5 3,98 4,13 4,4 Стабильно высокие результаты 

261  4,71 4,82 4,4 4,74 4,62 4,9 Стабильно высокие результаты 

264  4,18 4,13 3,8 3,94 3,66 4,4 

Результаты не стабильны, отрицательная 

динамика по русскому языку, положительная 

динамика по математике 

269  3,48 4,25 3,4 3,70 3,67 3,6 
Результаты не стабильны, отрицательная 

динамика по математике 

274  4,12 4,14 4,1 3,89 4 3,9 Результаты не стабильны 

277 да 3,54 3,77 3,4 3,26 3,46 4,1 
Стабильно низкие результаты, положительная 

динамика по математике 

282  4,30 4,1 4,0 4,23 3,79 4,5 Результаты не стабильны 

283  4,02 4,07 4,3 3,59 3,71 4,0 Результаты не стабильны, положительная 



динамика 

284  4,16 4,22 3,9 3,73 3,83 4,0 
Результаты не стабильны, положительная 

динамика по математике 

377 да 3,96 3,89 3,9 3,63 3,35 4,0 
Результаты не стабильны, положительная 

динамика 

378  4,37 4,21 4,1 3,88 3,92 4,1 
Результаты не стабильны, положительная 

динамика по математике 

379  3,68 3,95 3,6 3,58 3,57 3,9 Стабильно низкие результаты 

381  3,90 3,96 3,3 3,80 3,4 3,7 Стабильно низкие результаты 

384  4,39 4,56 4,0 4,24 4,26 4,4 Стабильно высокие результаты 

386  4,20 4,35 3,9 4,04 3,58 4,2 Результаты не стабильны 

387  4,10 4,11 3,9 4,18 3,99 4,1 Результаты не стабильны 

388 да 3,67 3,95 4,0 3,69 3,34 3,6 
Результаты не стабильны, положительная 

динамика 

389  4,24 4,35 4,0 4,10 4,26 3,9 Результаты не стабильны 

392  4,17 4,18 3,3 4,04 3,85 3,9 Результаты не стабильны 

393  4,33 4,61 4,2 4,77 4,74 4,8 Стабильно высокие результаты 

397  3,89 4,47 4,1 3,63 3,95 4,0 Результаты не стабильны 

481  4,27 4,38 3,9 4,07 3,9 4,3 Стабильно высокие результаты 

493  4,30 4,16  3,86 3,84 3,9 Результаты не стабильны 

501  3,94 4,10 3,9 3,57 3,74 3,7 
Результаты не стабильны, положительная 

динамика по русскому языку 

503 да 4,00 4,01 3,8 3,69 3,77 3,9 Стабильно низкие результаты 

504  4,33 4,44 4,0 4,11 4,04 4,1 Стабильно высокие результаты 

506  4,20 4,48 4,2 3,80 4,02 3,9 Результаты не стабильны 

538  4,02 4,00  3,70 3,4  Стабильно низкие результаты 

539  4,07 4,37 4,2 3,67 3,9 4,3 
Результаты не стабильны, положительная 

динамика 

551  4,31 4,27 4,1 3,81 3,76 4,2 
Результаты не стабильны, положительная 

динамика 

585  3,99 4,04 3,8 3,74 3,86 4,0 
Результаты не стабильны, положительная 

динамика по математике 

608  3,60 3,90 3,3 3,86 3,6 3,7 Стабильно низкие результаты 

654  4,13 4,42 4,0 3,80 4 4,3 
Результаты не стабильны, положительная 

динамика по математике 

658  3,69 4,15 3,4 3,77 3,56 3,7 Стабильно низкие результаты 

2 

интер

нат 

да 3,96 4,12 4,0 3,96 4,64 4,2 
Результаты не стабильны, положительная 

динамика 

Взмах  4,35 4,31 4,5 4,46 4,45 4,1 Стабильно высокие результаты 

Дельт

а 
 3,70  3,7 3,70  3,8 Стабильно низкие результаты 

ШРЯ  3,40 4,59 3,8 3,80 4,12 4,0 Результаты не стабильны 

Район 7 4,12 4,2 3,9 3,92 3,8 4,1  

 

Результаты ДР 10-х классов по русскому языку в сравнении с 

результатами РДР по русскому языку 9-х классов 17.10.2019 (те же обучающиеся) 

ОУ ШНОР 
РДР 17.10.19 

русский язык 9 класс 

ДР 02.10.2020 

русский язык 10 класс 

261  24,99 28,8 

244  23,93 27,0 

254  23,84 28,6 

551  23,83 26,7 



393  22,76 26,7 

506  22,71 27,3 

379  22,56 24,7 

539  22,36 26,8 

389  22,07 25,7 

274  22,03 25,6 

284  21,74 26,5 

654  21,6 26,0 

481  21,51 26,5 

658  21,44 22,6 

283  21,4 26,3 

381  21,27 21,5 

378  21,17 25,7 

249  21,1 26,8 

501  21,07 25,7 

248  20,93 26,9 

240  20,93 23,9 

384  20,87 25,8 

392  20,82 22,6 

504  20,63 25,9 

397  20,59 25,7 

ЧОУ 

"Дельта" 
 20,17 25,0 

ЧОУ 

"ШРЯ" 
 20 24,0 

386  19,88 25,1 

264  19,82 24,4 

282  19,69 25,8 

503 да 19,56 24,7 

377 да 19,18 24,9 

585  18,95 24,9 

387  18,78 24,9 

493  18,67 не писали 

221 да 17,81 23,8 

223  17,72 25,5 

2 

интернат 
да 16,53 25,6 

250  16,52 21,3 

388 да 16,22 25,5 

269  16,12 21,9 

538  16,04 не писали 

251 да 15,84 22,1 

608  14,65 21,3 

277 да 12,55 22,8 

ЦО 162  8,18 14,5 

ЧОУ 

"Взмах" 
 не писали 27,8 

Средний 

балл по 

району 

7 19,62 25,2 

 



ОУ ШНОР 

РДР 17.10.19 

русский язык 9 класс 

ДР 02.10.2020 

русский язык 10 класс 

Средний балл 

по ОУ 

Отклонение от 

среднего по 

району 

Средний балл 

по ОУ 

Отклонение 

от среднего по 

району 

261  24,99 5,37 28,8 3,6 

244  23,93 4,31 27,0 1,8 

254  23,84 4,22 28,6 3,4 

551  23,83 4,21 26,7 1,5 

393  22,76 3,14 26,7 1,5 

506  22,71 3,09 27,3 2,1 

379  22,56 2,94 24,7 -0,5 

539  22,36 2,74 26,8 1,6 

389  22,07 2,45 25,7 0,5 

274  22,03 2,41 25,6 0,4 

284  21,74 2,12 26,5 1,3 

654  21,6 1,98 26,0 0,8 

481  21,51 1,89 26,5 1,3 

658  21,44 1,82 22,6 -2,6 

283  21,4 1,78 26,3 1,1 

381  21,27 1,65 21,5 -3,7 

378  21,17 1,55 25,7 0,5 

249  21,1 1,48 26,8 1,6 

501  21,07 1,45 25,7 0,5 

248  20,93 1,31 26,9 1,7 

240  20,93 1,31 23,9 -1,3 

384  20,87 1,25 25,8 0,6 

392  20,82 1,2 22,6 -2,6 

504  20,63 1,01 25,9 0,7 

397  20,59 0,97 25,7 0,5 

ЧОУ 

"Дельта" 
 20,17 0,55 25,0 -0,2 

ЧОУ 

"ШРЯ" 
 20 0,38 24,0 -1,2 

386  19,88 0,26 25,1 -0,1 

264  19,82 0,2 24,4 -0,8 

282  19,69 0,07 25,8 0,6 

503 да 19,56 -0,06 24,7 -0,5 

377 да 19,18 -0,44 24,9 -0,3 

585  18,95 -0,67 24,9 -0,3 

387  18,78 -0,84 24,9 -0,3 

493  18,67 -0,95 не писали  

221 да 17,81 -1,81 23,8 -1,4 

223  17,72 -1,9 25,5 0,3 

2 

интернат 
да 16,53 -3,09 25,6 0,4 

250  16,52 -3,1 21,3 -3,9 

388 да 16,22 -3,4 25,5 0,3 

269  16,12 -3,5 21,9 -3,3 

538  16,04 -3,58 не писали  



251 да 15,84 -3,78 22,1 -3,1 

608  14,65 -4,97 21,3 -4,0 

277 да 12,55 -7,07 22,8 -2,4 

ЦО 162  8,18 -11,44 14,5 -10,7 

ЧОУ 

"Взмах" 
 не писали   27,8 2,6 

Средний 

балл по 

району 

 19,62   25,2  

 

По итогам сравнения результатов ДР 10-х классов по русскому языку и 

результатов РДР по русскому языку 9-х классов 17.10.2019 (те же обучающиеся) 

выявлен ряд ОУ с отрицательной динамикой (результаты в прошлом году были выше 

среднего по району, в текущем году результаты ниже среднего по району): 379, 658, 

381 (особенно), 240, 392, 386, 264, ЧОУ «Дельта» и «ШРЯ». Положительная динамика 

у ОУ 223, 2 интерната(ШНОР) и 388(ШНОР). 

Общие рекомендации: ОУ следует обратить внимание на предметы с низкими 

результатами, определить возможные причины низких результатов на основе анализа 

условий и процессов в ОУ, принять управленческие решения. 

Районным методистам 

1. Определить приоритетные направления методической работы по результатам 

ДР с учетом проблемных полей. 

2. Организовать практико-ориентированные мероприятия по разбору предметных 

элементов содержания ДР, которые оказались максимально не усвоены 

обучающимися 10-х классов (см. приложение). 

3. Провести анкетирование учителей, работающих в ОУ, показывающих 

стабильно низкие результаты для выявления дефицитов. Подготовить адресные 

рекомендации для педагогов. 

4. Оказать методическую поддержку учителям района по выявленным 

дефицитам. 

Образовательным организациям 

1. Методическим объединения ОУ: проанализировать результаты ДР, разработать 

план мероприятий по повышению качества знаний учащихся 10-х классов. 

2. Учителям ОУ: темы, в которых учащиеся допустили ошибки, включить в 

систему повторения. 

3. Администрации ОУ: разработать механизмы поддержки обучающихся с 

рисками неуспешности и для потенциальных «высокобальников»; отслеживать 

процессы индивидуальной поддержки школьников по выявленным дефицитам. 


